



सत्यमेव जयते

भारत सरकार, अंतरिक्ष विभाग
GOVERNMENT OF INDIA, DEPARTMENT OF SPACE
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
यू आर राव उपग्रह केंद्र
U R RAO SATELLITE CENTRE
बेंगलूरु BENGALURU



विज्ञा.स.यूआरएससी Advt. No.URSC:01:2026

मार्च March 21, 2026

वैज्ञानिक/अभियंता-‘एससी’, वैज्ञानिक/अभियंता-‘एसडी’ व चिकित्सा अधिकारी-‘एससी’ की भर्ती
RECRUITMENT OF SCIENTIST/ENGINEER - ‘SC’, SCIENTIST/ENGINEER - ‘SD’ & MEDICAL OFFICER - ‘SC’

विज्ञापन में दिए गए पात्रता मानदंड एवं आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सुनिश्चित करने हेतु जिम्मेदारी, अभ्यर्थी पर निर्भर होगी। अतः आवेदकों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन भरने से पहले पूरे विज्ञापन को ध्यान से पढ़ें।

THE RESPONSIBILITY TO ENSURE THE FULFILLMENT OF ELIGIBILITY CRITERIA AND REQUIREMENTS DETAILED IN THIS ADVERTISEMENT RESTS WITH THE APPLICANT. APPLICANTS ARE THEREFORE ADVISED TO CAREFULLY READ THE FULL ADVERTISEMENT BEFORE PROCEEDING WITH THE ONLINE APPLICATION.

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि इसरो में नौकरी के लिए जाली नियुक्ति पत्रों पर ध्यान न दें

CANDIDATES ARE ADVISED NOT TO TAKE COGNIZANCE OF FAKE OFFER OF APPOINTMENT LETTERS FOR JOBS IN ISRO

कर्नाटक राज्य के बेंगलूरु में स्थित यू आर राव उपग्रह केंद्र (यूआरएससी) उपग्रह प्रौद्योगिकी के लिए इसरो का अग्रणी केन्द्र है। यूआरएससी अंतरिक्षयान की संकल्पना, अभिकल्प, विकास, संविरचन, परीक्षण, प्रमोचन एवं कक्षीय प्रबंधन के अंतरिक्षयान प्रौद्योगिकी में अग्र है। अंतरिक्षयान के विकास के अधिदेश के अनुक्रम में, केन्द्र अंतरिक्षयान के अभिकल्प, विकास, संविरचन एवं परीक्षण हेतु अपनी गतिविधियों एवं अवसंरचना स्थापना के संबंध में अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियों के विकास में लगा हुआ है। चार दशकों की अवधि में, यूआरएससी ने सफलतापूर्वक भारतीय राष्ट्रीय उपग्रह (इन्सैट) प्रणाली की स्थापना की है, जो एशिया-प्रशांत क्षेत्र में बृहत्तम घरेलू संचार उपग्रह प्रणालियों में से एक है तथा भारतीय सुदूर संवेदी (आईआरएस) प्रणाली संचालित भू-प्रेक्षण उपग्रहों के बृहत्तम तारा-मंडलों में से एक है एवं भारतीय तारा-समूह सहित नौसंचालन (नाविक), क्रांतिक राष्ट्रीय अनुप्रयोगों के लिए सात उपग्रहों के तारा-समूह के साथ क्षेत्रीय स्थिति प्रणाली पर आधारित एक स्वतंत्र भारतीय उपग्रह को जल्द ही प्रचालनीकृत किया जाएगा। मंगल कक्षित्र मिशन, चन्द्रयान-1, एस्ट्रोसैट तथा स्पेडैक्स जैसे कुछ वैज्ञानिक एवं अन्वेषण मिशनों ने अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर ध्यान आकर्षित किया है। यूआरएससी द्वारा किए जाने वाले भविष्य के मिशन अत्यंत चुनौतिपूर्ण हैं एवं नवीनतम प्रौद्योगिकियों को विकसित करने के लिए अवसर उपलब्ध कराते हैं तथा अंतरिक्ष अन्वेषण एवं उससे परे के लिए उन्नत आधारभूत संरचना की स्थापना करते हैं।

U R Rao Satellite Centre (URSC) situated in Bengaluru of Karnataka State is the lead centre of ISRO for satellite technology. URSC is in the forefront of spacecraft technology towards conceptualization, design, development, fabrication, testing, launch and in-orbit management of spacecraft. As a sequel to its mandate of spacecraft development, the centre is engaged in development of cutting-edge technologies of relevance to its activities and infrastructures set-up for design, development, fabrication and testing of spacecraft. Over a period of four decades, URSC has successfully established Indian National Satellite System (INSAT) which is one of the largest domestic communication satellite systems in Asia-Pacific region, Indian Remote Sensing (IRS) system which is one of the largest constellations of earth observation satellites in operation and Navigation with Indian Constellation (NAVIC) an independent Indian Satellite based regional positioning system with a constellation of seven satellites for critical national applications. The Space science missions like Chandrayaan-1, Mars Orbiter Mission, Chandrayaan-3, Aditya-L1, Astrosat and SPADEX have received worldwide acclaim and put India in the global map while at the same time inspiring the generation next. The future missions being undertaken by URSC are highly challenging and provide opportunity towards development of innovative technologies and establish the advanced infrastructure needed for space exploration and beyond.

2. यू आर राव उपग्रह केंद्र (यूआरएससी), बेंगलूरु निम्नलिखित अस्थायी पद, जिनकी अनिश्चित अवधि तक जारी रहने की संभावना है, के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:

U R Rao Satellite Centre (URSC), Bengaluru, invites on-line applications for the following temporary posts, which are likely to be continued indefinitely:

पद कोड Post Code.	रिक्त पदों की संख्या No. of Vacancies	आवश्यक न्यूनतम अर्हता व अनुभव Essential Minimum Qualification & Experience	कार्यक्षेत्र/कार्य विनिर्देशन Area of Work / Job Specification	चयन का तरीका Mode of Selection
वैज्ञानिक/अभियंता-‘एस सी’ (लेवल 10) SCIENTIST/ ENGINEER - ‘SC’ (LEVEL 10)				
01	02 (अना./UR)	<p>औद्योगिक उत्पादन / औद्योगिक इंजीनियरिंग / औद्योगिक प्रबंधन / औद्योगिक इंजीनियरिंग एवं प्रबंधन / उत्पादन इंजीनियरिंग या संबंधित शाखाओं में बी.ई./बी.टेक. या समतुल्य डिग्री</p> <p>B.E/B.Tech or equivalent degree in Industrial Production / Industrial Engineering / Industrial Management / Industrial Engineering and Management / Production Engineering or allied branches</p>	<p>संसाधन प्रबंधन, वित्तीय व कार्मिक प्रबंधन कार्य, प्रणाली इंजीनियरिंग एवं परियोजना प्रबंधन</p> <p>Resource Management, Financial & Personnel Management Functions, Systems engineering and Project Management.</p>	लिखित परीक्षा व साक्षात्कार Written Test & Interview
वैज्ञानिक/अभियंता-‘एस डी’ (लेवल 11) SCIENTIST/ ENGINEER – ‘SD’ (LEVEL 11)				
02	01 (अना./UR)	<p>थिन फिल्मस/ सामग्री विज्ञान / एप्लाइड ऑप्टिक्स / मेटलर्जी में पीएच.डी., PhD in Thin Films / Material Science / Applied Optics / Metallurgy.</p> <p>अनिवार्य निम्न पूर्व-योग्यता Mandatory pre-eligibility qualification as below:</p> <p>a) भौतिकी/ सामग्री विज्ञान में एम.एससी M.Sc. in Physics / Material Science</p> <p>(अथवा) (OR)</p> <p>सामग्री विज्ञान / मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग / एप्लाइड ऑप्टिक्स में एम.टेक M.Tech in Material Science / Metallurgical Engineering / Applied Optics</p> <p>(और) (AND)</p> <p>b) भौतिक स्ट्रीम / मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग / सामग्री विज्ञान में बी.ई./बी.टेक B.E / B.Tech in Physical Streams / Metallurgical Engg. / Material Science</p> <p>(अथवा) (OR)</p> <p>भौतिकी / रसायन विज्ञान / सामग्री विज्ञान में बी.एससी B.Sc in Physics / Chemistry / Material Science</p>	<p>अंतरिक्ष अनुप्रयोगों के लिए अवरक्त बैंड तक के लिए प्रकाशीय तनु फिल्म की अभिकल्पना एवं विकास। Design and development of Optical thin films for space applications ranging from UV to infrared bands</p>	<p>आवेदन, इसरो वेबसाइट पर पीएचडी शोधार्थियों के लाइव रजिस्टर पोर्टल के माध्यम से प्रस्तुत करने होंगे। इसरो लाइव रजिस्टर पोर्टल में किए गए ऑनलाइन आवेदन के आधार पर साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थियों की प्रारंभिक छंटनी की जाएगी। Applications have to be submitted through Live Register Portal of PhD Scholars on ISRO Website. Based on the online application made in ISRO Live Register portal, initial screening will be conducted for shortlisting the candidates for interview.</p>

वैज्ञानिक/अभियंता-‘एस सी’ (लेवल 10)
MEDICAL OFFICER - ‘SC’ (LEVEL 10)

03	01 (अना./UR)	<p>एमबीबीएस के साथ 2 वर्षों का अनुभव (एमबीबीएस शैक्षिक अर्हता राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (पूर्वतः भारतीय चिकित्सा परिषद) द्वारा मान्यता प्राप्त एवं पंजीकृत होनी चाहिए तथा न्यूनतम द्वितीय श्रेणी में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है)</p> <p>M.B.B.S with 2 years of experience (MBBS qualification should be recognised and registered with National Medical Commission (previously Medical Council of India) and pass with minimum second class is essential)</p>	<p>विभागीय क्लीनिकों में मरीजों की देखभाल करना। चिकित्सीय एवं शल्य आपात स्थितियों को संभालना। नियुक्ति-पूर्व चिकित्सा जाँच। कर्मचारियों की आवधिक / अनिवार्य चिकित्सा जाँच। प्रशिक्षण कार्यक्रमों के दौरान चिकित्सा सुविधा उपलब्ध कराना। कर्मचारियों एवं उनके परिवार के सदस्यों को पोषण एवं आहार सहित स्वास्थ्य-संबंधी शिक्षा प्रदान करना।</p> <p>चिकित्सा इकाइयों का प्रशासनिक कार्य।</p> <p>परिसर एवं स्टाफ कॉलोनियों में बीमारियों / महामारियों से संबंधित उत्पन्न परिस्थितियों पर अध्ययन करना। मरीजों को ले जाते समय एम्बुलेंस में साथ जाना। प्रशिक्षण कार्यक्रमों एवं अन्य गतिविधियों के दौरान आवश्यकतानुसार स्टैंडबाय ड्यूटी करना। कार्य में विस्तारित कार्य समय तथा शहर के विभिन्न केंद्रों के दौरे शामिल हैं।</p> <p>Attending to patients in Department Clinics. Handle medical and surgical emergencies. Pre-employment medical checkup. Periodic/ Mandatory Medical checkup of employees. Providing medical cover during training programmes. Provide care health education including nutrition and diet to employees and Staff family members. Administrative work of Medical Units. Conduct studies on any emergent situations relating to diseases/epidemics in the Campuses and Staff Colonies. Have to move in ambulances during evacuation of patients. Will have to do standby duties during training programmes and other activities as and when situation emerges. Job involves extended working hours and travelling to various centres across the cities.</p>	छंटनी एवं साक्षात्कार Screening & Interview
----	--------------	---	--	--

3. नोट/Note:

i. पद कोड 01 व 02/Post Code 01 & 02:

- a. बी.ई./बी.टेक या समतुल्य में कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) या 10 पॉइंट स्केल पर न्यूनतम 6.84 सीजीपीए/सीपीआई या समतुल्य ग्रेड होना चाहिए।
B.E / B.Tech or equivalent should be with an aggregate minimum of 65% marks (average of all semesters) or CGPA / CPI grading of a minimum of 6.84 on a 10 point scale or equivalent.
- b. बी.एससी या समतुल्य में कुल न्यूनतम 60% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) या 10 पॉइंट स्केल पर न्यूनतम 6.5 सीजीपीए/सीपीआई या समतुल्य ग्रेड होना चाहिए।
B.Sc or equivalent should be with an aggregate minimum of 60% marks (average of all semesters) or CGPA / CPI grading of a minimum of 6.5 on a 10 point scale or equivalent.
- c. एम.टेक/ एम.एससी या समतुल्य में कुल न्यूनतम 60% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) या 10 पॉइंट स्केल पर न्यूनतम 6.5 सीजीपीए/सीपीआई या समतुल्य ग्रेड होना चाहिए।
M.Tech / M.Sc. or equivalent should be with an aggregate minimum of 60% marks (average of all semesters) or CGPA / CPI grading of a minimum of 6.5 on a 10 point scale or equivalent.
- d. आवश्यक अर्हता (अर्थात स्नातकोत्तर / स्नातक) विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित अवधि के अंदर पूरी होनी चाहिए। यदि कोई विश्वविद्यालय डिग्री प्रमाणपत्र या समेकित अंक तालिका में सीजीपीए / सीपीआई और प्रतिशत दोनों का उल्लेख करता है, तो कम से कम एक मानदंड (या तो सीजीपीए या प्रतिशत) अंतरिक्ष विभाग/इसरो की पात्रता शर्त को पूरा करना चाहिए।
Essential qualification (i.e. Post Graduation / Graduation) should have been completed within the stipulated duration of the course as prescribed by the University. Where a University mentions both CGPA / CPI and percentage of marks in its Degree Certificate or Consolidated Mark sheet, then at least one criteria (either CGPA or percentage) should meet DOS/ISRO's eligibility norms.
- e. यदि कोई विश्वविद्यालय डिग्री प्रमाणपत्र या समेकित अंकतालिका में केवल सीजीपीए / सीपीआई का उल्लेख करता है, तो ऐसा उल्लिखित सीजीपीए / सीपीआई अंतरिक्ष विभाग/इसरो की पात्रता शर्तों को अनिवार्य रूप से पूरा करना चाहिए। पात्रता निर्धारित करने के लिए सीजीपीए / सीपीआई को प्रतिशत में परिवर्तित करने की अनुमति नहीं है, भले ही संबंधित विश्वविद्यालय/संस्थान ने कोई रूपांतरण सूत्र निर्धारित किया हो। यही मानदंड ऐसे मामलों जहाँ डिग्री प्रमाणपत्र/समेकित अंक तालिका में केवल अंकों का प्रतिशत उल्लिखित है, यथावश्यक परिवर्तन सहित लागू होता है।
Where a university mentions only CGPA / CPI in its Degree Certificate or Consolidated marksheet, then the CGPA / CPI so mentioned should necessarily meet DOS/ISRO's eligibility criteria. Conversion of CGPA / CPI into percentage of marks is not permitted to determine eligibility, regardless of whether any conversion formula is prescribed by the University/Institution concerned. The same criteria applies mutatis mutandis in cases where only percentage of marks is mentioned in the Degree Certificate / Consolidated marksheet.
- f. विदेशी विश्वविद्यालयों से डिग्री प्राप्त किए अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय भारतीय विश्वविद्यालय संघ (AIU), नई दिल्ली द्वारा जारी समतुल्यता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
Candidates possessing Degrees awarded by foreign universities should produce the equivalency certificate issued by the Association of Indian Universities (AIU), New Delhi, at the time of interview.

ii. पद कोड 03/ Post Code 03:

- a. अनिवार्य रोटरी इंटरशिप के साथ एमबीबीएस में न्यूनतम द्वितीय श्रेणी के साथ उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।
Pass with minimum of second class is essential in MBBS with compulsory rotary internship.
- b. विदेशी विश्वविद्यालयों से मेडिकल डिग्री प्राप्त किए अभ्यर्थियों को चिकित्सा विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड (NBEMS) द्वारा आयोजित विदेशी चिकित्सा स्नातक परीक्षा (FMGE) में उत्तीर्ण होना आवश्यक है और एफएमजीई (FMGE) प्रमाणपत्र होना आवश्यक है। कोई भी विदेशी डिग्री भारत के राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग द्वारा एमबीबीएस के समतुल्य मान्य एवं विधिवत प्रमाणित होनी चाहिए। इसके समर्थन में दस्तावेजी प्रमाण साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करने होंगे।
Candidates possessing Medical Degree awarded by foreign universities should have cleared the Foreign Medical Graduate Examination (FMGE) conducted by the National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) and possess the FMGE certificate. Any foreign degree should be valid and duly ratified by National Medical Commission of India as equivalent to MBBS. The documentary proof in support thereof shall be submitted at the time of interview.
- c. अभ्यर्थियों को राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग में किए गए पंजीकरण से संबंधित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे। अभ्यर्थी जो किसी राज्य चिकित्सा परिषद में पंजीकृत हैं, वे चयनित होने पर, कार्यभार ग्रहण करते समय भारत के राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग में पंजीकरण का प्रमाणपत्र प्रस्तुत करेंगे।

Candidates shall submit their certificate of registration with National Medical Commission. Candidates registered with any State Medical Council, upon selection, shall submit registration certificate with National Medical Commission of India at the time of joining duty.

d. केवल राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग/ राज्य चिकित्सा परिषद में पंजीकृत करने के बाद प्राप्त अनुभव को ही विचारार्थ पात्र माना जाएगा । Experience acquired after registration with National Medical Commission/ State Medical Council will only be eligible for consideration.

iii. मानक दिव्यांग व्यक्ति (पी डब्ल्यू बी डी) उन पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं जो उनके लिए उपयुक्त हों, भले ही वह पद उनके लिए विशेष रूप से चिह्नित न हो । तथापि, ऐसे अभ्यर्थियों का चयन योग्यता के सामान्य मानदंडों के आधार पर किया जाएगा । नियमों के अंतर्गत प्राप्त अनुमति के अनुसार आयु में छूट का लाभ केवल उन व्यक्तियों को मिलेगा जिनकी संबंधित दिव्यांगता कम से कम 40% हो ।

Persons with Benchmark Disability (PwBD) can apply for the posts suitable to them even if the post is not identified for them. However, such candidates will be considered for selection to such posts by general standard of merit. Persons suffering from not less than 40% of relevant disability shall alone be eligible for the benefit of age relaxation as permissible under rules.

iv. उपर्युक्त पदों के लिए उपयुक्त मानक दिव्यांग व्यक्तियों की श्रेणियाँ तथा प्रकार्यात्मक आवश्यकताएँ निम्नानुसार हैं: The Categories of Persons with Benchmark Disabilities suitable for the above posts and the functional requirements are as follows:

पद का नाम Name of the Post	अशक्तता की श्रेणी Category of Disablement	प्रकार्यात्मक आवश्यकता Functional Requirement
वैज्ञानिक अभियंता - 'एससी' Scientist Engineer - 'SC'	a) डी, एचएच D, HH b) ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी OL, CP, LC, Dw, AAV c) ऊपर दिए गए (a) और (b) से संबंधित बहु दिव्यांगता MD involving (a) and (b) above	एस, एसटी, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई S, ST, MF, RW, SE
वैज्ञानिक अभियंता - 'एसडी' Scientist Engineer - 'SD'	a) डी, एचएच D, HH b) ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी OL, CP, LC, Dw, AAV c) एसडी (एम), एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI d) ऊपर दिए गए (a) से (c) तक संबंधित बहु दिव्यांगता MD involving (a) to (c) above	एस, एसटी, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई S, ST, MF, RW, SE
चिकित्सा अधिकारी - 'एससी' Medical Officer - 'SC'	a) ओए, ओएल, बीएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी OA, OL, BL, LC, Dw, AAV b) एसएलडी SLD c) ऊपर दिए गए (a) और (b) से संबंधित बहु दिव्यांगता MD involving (a) and (b) above	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी S, ST, W, BN, MF, RW, SE, H, C

प्रयुक्त संक्षिप्तियाँ/ABBREVIATIONS USED:

अना. - अनारक्षित; पी.डब्ल्यू.बी.डी - मानक दिव्यांग व्यक्ति;
UR - Unreserved; PwBD - Persons with Benchmark Disability;

डी: बधिर, एचएच: श्रवण बाधित, ओए: एक हाथ प्रभावित, ओएल: एक पैर प्रभावित, बीएल: दोनों पैर प्रभावित, सीपी: सेरेब्रल पाल्सी, एलसी: कुष्ठ रोग से मुक्त, डीडब्ल्यू: बौनापन, एएवी: अम्ल हमले से पीड़ित, एसडी (एम): ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (हल्का), एसएलडी: विनिर्दिष्ट सीखने की अक्षमता, एमआई: मानसिक बीमारी

D: Deaf, HH: Hard of Hearing, OA: One Arm, OL: One Leg, BL: Both Leg, CP: Cerebral Palsy, LC: Leprosy Cured, Dw: Dwarfism, AAV: Acid Attack Victims, ASD (M): Autism Spectrum Disorder (Mild), SLD: Specific Learning Disability, MI: Mental Illness, MD: Multiple Disabilities

एस: बैठना; एसटी: खड़े रहना; डब्ल्यू: चलना; बीएन: झुकना; एमएफ: उँगलियों द्वारा संचालन; आरडब्ल्यू: पठन व लेखन; एसई: देखना; एच: सुनना; सी: वार्तालाप

S: Sitting; ST: Standing; W: Walking; BN: Bending; MF: Manipulation by Fingers; RW: Reading & Writing; SE: Seeing; H: Hearing; C: Communication

4. उपरोक्त पदों के वेतन एवं भत्ते तथा आयु सीमा

Pay and Allowances and Age Limit for the above posts:

पद का नाम Name of the post	पद कोड Post Code	12.04.2026 के अनुसार आयु सीमा Age limit as on 12.04.2026	वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर Pay Level in Pay Matrix	लगभग कुल परिलब्धियाँ Approx. Gross Emoluments
वैज्ञानिक/अभियंता - 'एससी' Scientist / Engineer - 'SC'	01	28 वर्ष / years	स्तर Level 10 (Rs. 56,100 -Rs. 1,77,500)	प्रति माह ₹. 56,100/- + लागू भत्ते Rs. 56,100/- per month + Admissible Allowances
वैज्ञानिक/अभियंता - 'एसडी' Scientist / Engineer - 'SD'	02	35 वर्ष / years	स्तर Level 11 (Rs. 67,100 - Rs. 2,08,700)	प्रति माह ₹. 67,700/- + लागू भत्ते Rs. 67,700/- per month + Admissible Allowances
चिकित्सा अधिकारी-'एससी' Medical Officer - 'SC'	03	35 वर्ष / years	स्तर Level 10 (Rs. 56,100 - Rs. 1,77,500)	प्रति माह ₹. 56,100/- + लागू भत्ते + गैर-प्रैक्टिसिंग भत्ता (NPA) मूल वेतन का 20% Rs. 56,100/- per month + Admissible Allowances + Non Practicing Allowance (NPA) @ 20% of Basic pay

जहाँ कहीं रिक्त पद आरक्षित नहीं हैं, वहाँ अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./ई.डब्ल्यू.एस. अभ्यर्थी, अना. अभ्यर्थियों के समान ही आवेदन कर सकते हैं, दूसरे शब्दों में, अना. रिक्त पदों के लिए कोई भी छूट प्रदान नहीं किया जाएगा। विभागीय अभ्यर्थी; भूतपूर्व-सैनिक (भू.से.); मानक दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.बी.डी.); भारत सरकार के आदेशों के अनुसार आयु-सीमा में छूट के पात्र हैं।

Wherever vacancies are not reserved, SC/ST/OBC/EWS candidates may apply on par with UR candidates, in other words, no relaxations are available against UR vacancies. Departmental candidates, Ex-servicemen, Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) are eligible for age relaxation as per Government of India Orders.

नियुक्त कर्मचारी राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली/एकीकृत पेंशन योजना द्वारा शासित होंगे। विनिर्दिष्ट कुल परिलब्धियों के अतिरिक्त, इसरो कुछ निबंधन और शर्तों के अधीन निशुल्क परिवहन (परिवहन भत्ते के बदले में), सीमित गृह सुविधा (गृह किराया भत्ते के बदले में), कंप्यूटर खरीदने के लिए अग्रिम, गृह निर्माण अग्रिम, छुट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा आदि और इमदादी कैटीन सुविधाएँ उपलब्ध कराता है। इसरो अपने कर्मचारियों और पात्र आश्रितों को आकर्षक चिकित्सा योजना भी प्रदान करता है।

The employees appointed will be governed by the National Pension System/Unified Pension Scheme. In addition to the gross emoluments specified, ISRO provides transport (in lieu of Transport Allowance), limited housing facility (in lieu of House Rent Allowance), advances for purchase of computer, House Building Advance, Leave Travel Concession, Group Insurance, etc., and extends subsidized canteen facilities subject to certain terms and conditions. ISRO also provides attractive medical scheme to its employees and eligible dependents.

वृत्ति प्रगति - इसरो अपनी प्रगतिशील योग्यता पदोन्नति योजना के तहत वृत्ति विकास के लिए उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है, जिसमें उच्च स्तर पर पदोन्नति को रिक्त पद की उपलब्धता से अलग कर दिया गया है। मेधावी अभ्यर्थी, सावधिक योग्यता-आधारित निष्पादन समीक्षा प्रणाली के आधार पर पदानुक्रम में उच्च पदों तक बढ़ सकते हैं।

Career Progression - ISRO provides excellent opportunities for career growth under its progressive merit promotion scheme wherein promotion to higher levels is delinked from availability of vacancy. Meritorious candidates can rise in hierarchy through the periodic merit-based Performance Review System.

5. आवेदन कैसे करें/How to apply:

i. पद कोड 01 & 03 हेतु / For Post Code 01 & 03:

- ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवेदन लिंक 23.03.2026 से 12.04.2026 की अवधि के दौरान इसरो वेबसाइट www.isro.gov.in /यू.आर.एस.सी वेबसाइट www.ursc.gov.in पर उपलब्ध होगा। अभ्यर्थी अपने ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण के लिए हमारी वेबसाइट को 23.03.2026 से 12.04.2026 के बीच देख सकते हैं। आवेदन केवल ऑनलाइन

माध्यम से ही प्राप्त किए जाएँगे। पंजीकरण करने पर, अभ्यर्थियों को एक ऑनलाइन पंजीकरण संख्या प्रदान की जाएगी, जिसे भविष्य में संदर्भ हेतु सावधानीपूर्वक सुरक्षित रखा जाना चाहिए।

The link for the application for on-line registration will be hosted in the ISRO web-site www.isro.gov.in / URSC web-site www.ursc.gov.in during the period from **23.03.2026 to 12.04.2026**. Candidates may visit our website to register their applications on-line between **23.03.2026 and 12.04.2026**. Applications will be received through on-line only. Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference.

- नेशनल कैरियर सर्विस (एन.सी.एस.) पोर्टल के अंतर्गत पंजीकृत और पात्रता शर्तें पूरा करने वाले अभ्यर्थी; इसरो/यूआरएससी वेबसाइट के कैरियर्स पेज को देखें एवं आवेदन प्रक्रिया का अनुसरण करें।

The Applicants registered under National Career Service (NCS) Portal and fulfilling the eligibility conditions may visit Careers page of ISRO / URSC web-site and follow the application procedure.

- यह स्पष्ट रूप से नोट किया जाए कि ऑनलाइन आवेदन एक बार प्रस्तुत करने के बाद; उसमें किसी भी प्रकार का परिवर्तन नहीं किया जा सकता है। अतः अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम रूप से आवेदन प्रस्तुत करने से पहले उसमें भरी गई सभी जानकारियों की शुद्धता की जाँच कर लें।

It may be clearly noted that online application once submitted cannot be edited later. Hence, applicants are advised to verify the correctness of all details entered in the application, before final submission of the application.

- यदि ऑनलाइन आवेदन में कोई परिवर्तन किया जाना है, तो, अभ्यर्थी पुनः आवेदन कर सकते हैं। एक से ज्यादा आवेदन की स्थिति में, नवीनतम आवेदन जिसके लिए आवेदन शुल्क जमा किया है, को ही मान्य आवेदन माना जाएगा। तथापि, आवेदक को एक ही पद के लिए बार-बार आवेदन जमा करने से बचना होगा।

If any changes are to be made in the online application, the applicant may apply once again. In case of multiple applications, the latest application for which application fee is remitted will be considered as valid application. However, applicant **should avoid** submission of multiple applications for the same post.

- ऑनलाइन आवेदन में आवेदक का ई-मेल आई.डी. सही तरीके से और अनिवार्य रूप से प्रदान किया जाना चाहिए (चुने गए अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए बुलावा-पत्र मात्र ई-मेल आई.डी. पर ही भेजा जाएगा तथा अलग से हार्ड कॉपी नहीं भेजी जाएगी)।

E-mail ID of the applicant will have to be provided in the on-line application correctly and compulsorily (Call letters for Written Test / Interview for screened-in candidates will be sent through e-mail only and no separate hard copy will be sent).

- **अनापत्ति प्रमाण-पत्र/ No Objection Certificate:** अभ्यर्थी जो केंद्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक उपक्रम, स्वायत्त निकाय आदि में कार्यरत हैं, को साक्षात्कार के समय अथवा जब भी बुलाया जाए, संबंधित नियोक्ता से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करना होगा। तथापि, अभ्यर्थी नियोजक को सूचित करके तथा पूर्व अनुमति प्राप्त करके ही पद के लिए आवेदन करें। अभ्यर्थी, जो आवेदन करने के उपरांत नौकरी प्राप्त करते हैं या नौकरी बदलते हैं; को अपने नियोजक को अपने आवेदन के विवरण सूचित करने होंगे तथा साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने होंगे। यदि साक्षात्कार के समय कोई अभ्यर्थी अनापत्ति प्रमाण-पत्र की मूल प्रति प्रस्तुत नहीं कर पाता है, तो उन्हें साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी तथा उन्हें **यात्रा भत्ता का भुगतान नहीं किया जाएगा।**

Candidates who are employed under Central/State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies etc. have to submit 'No Objection Certificate' from the employer concerned, at the time of Interview or as and when called for. However, the candidate should apply for the post only under intimation to and with the prior permission of the employer. Candidates, who get/change employment after applying, are required to inform the employer the particulars of their application and shall mandatorily submit NOC at the time of Interview. Any candidate, who fails to submit NOC in original at the time of Interview, shall not be permitted to appear in the Interview and **TA will not be paid.**

ii. पद कोड 02 के लिए / For Post Code 02:

अभ्यर्थियों को इसरो लाइव रजिस्टर पोर्टल <https://liveregister.isro.gov.in/LRClient> में पंजीकरण करना होगा। आवेदन केवल इसरो लाइव रजिस्टर पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन पर ही प्राप्त किए जाएँगे। तदनुसार, अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे इसरो लाइव रजिस्टर पोर्टल में अपना पंजीकरण / पंजीकरण का अद्यतन 12.04.2026 तक या उससे पहले कर लें।

Candidates have to register at ISRO Live register portal at <https://liveregister.isro.gov.in/LRClient>. Applications will be received on-line through ISRO Live Register portal only. Accordingly, candidates are advised to either register or update their registrations in the Live Register portal of ISRO on or before 12.04.2026.

6. दस्तावेजों को अपलोड करना (पोस्ट कोड 01 & 03 के लिए): / Uploading of Documents (For Post Code 01 & 03):

- i. अभ्यर्थियों को, ऑनलाइन पोर्टल में निम्नलिखित दस्तावेजों की स्पष्ट इमेज / स्कैन की गई प्रतियों को अपलोड करना होगा, नहीं तो उनके आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा : (ऑनलाइन आवेदन भरते समय नीचे दिए गए दस्तावेजों को अपलोड करने हेतु अपने पास तैयार रखना उचित होगा।)
- Candidates are required to upload clear images/ scanned copies of the following documents in the Online portal, failing which their applications will be rejected: (While filling up on-line application, it is advisable to keep the below documents readily available to upload the same).
- a. हाल ही में लिया गया रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटो (6 माह से अधिक पुराना न हो), जिसका न्यूनतम आयाम 200 पिक्सेल (ऊँचाई) × 200 पिक्सेल (चौड़ाई) एवं अधिकतम आयाम 500 पिक्सेल (ऊँचाई) × 500 पिक्सेल (चौड़ाई) हो। फोटो केवल .jpg या .jpeg प्रारूप में होना चाहिए (अधिकतम आकार 1 MB)।
Recent colour passport size photograph (not older than 6 months) with minimum dimension of 200 pixels (height) x 200 pixels (width) and maximum dimension of 500 pixels (height) x 500 pixels (width) in .jpg or .jpeg format only (Maximum size of 1 MB).
- b. हस्ताक्षर का न्यूनतम आयाम 100 पिक्सेल (ऊँचाई) × 350 पिक्सेल (चौड़ाई) एवं अधिकतम आयाम 200 पिक्सेल (ऊँचाई) × 700 पिक्सेल (चौड़ाई) होना चाहिए। यह केवल .jpg या .jpeg प्रारूप में हो (अधिकतम आकार 1 MB)।
Signature with minimum dimension of 100 pixels (height) x 350 pixels (width) and maximum dimension of 200 pixels (height) x 700 pixels (width) in .jpg or .jpeg format only (Maximum size of 1 MB).
- c. विदेशी विश्वविद्यालयों से डिग्री प्राप्त किए अभ्यर्थियों को भारतीय विश्वविद्यालय संघ (AIU) द्वारा जारी समतुल्यता प्रमाणपत्र (पोस्ट कोड 01 के लिए) (केवल .pdf प्रारूप में अधिकतम फ़ाइल आकार 1 MB) अपलोड करना अनिवार्य है।
Candidates possessing degrees awarded by foreign universities have to upload equivalency certificate issued by Association of Indian Universities (AIU) (for Post Code 01) (Maximum size of 1 MB in .pdf format only).
- d. सभी आवश्यक अनिवार्य अर्हता प्रमाण पत्र व अनुभव प्रमाण पत्र (पोस्ट कोड 03 के लिए) (अधिकतम आकार 1 MB; केवल .pdf प्रारूप में)।
All the required Essential Qualification certificates and Experience certificates (for Post Code 03) (Maximum size of 1 MB in .pdf format only).
- e. विदेशी विश्वविद्यालयों से मेडिकल डिग्री प्राप्त किए अभ्यर्थियों को विदेशी चिकित्सा स्नातक परीक्षा प्रमाणपत्र अपलोड करना अनिवार्य है (पोस्ट कोड 03 के लिए) (केवल .pdf प्रारूप में अधिकतम फ़ाइल आकार 1 MB)।
Candidates possessing Medical Degree awarded by foreign universities have to upload Foreign Medical Graduate Exam certificate (For Post Code 03) (Maximum size of 1 MB in .pdf format only).
- f. राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग / राज्य चिकित्सा परिषद में पंजीकरण का प्रमाणपत्र (पोस्ट कोड 03 के लिए) (केवल .pdf प्रारूप में अधिकतम फ़ाइल आकार 1 MB)।
Certificate for having registered under National Medical Commission/State Medical Council (For Post Code 03) (Maximum size of 1 MB in .pdf format only).
- g. प्रोसेसिंग शुल्क की पूर्ण वापसी के लिए यथा लागू अ.जा./अ.ज.जा./दिव्यांग/भूतपूर्व सैनिक प्रमाणपत्र (कोई एक प्रमाणपत्र) (केवल .pdf प्रारूप में अधिकतम फ़ाइल आकार 1 MB)।
SC/ST/Disability/ Ex-servicemen certificate as applicable for full refund of processing Fee (any one certificate) (Maximum size of 1 MB in .pdf format only).
- ii. यदि अभ्यर्थी के हाल के रंगीन फोटो या स्कैन किए हुए हस्ताक्षर के अतिरिक्त कोई अन्य इमेज अपलोड किया जाता है, तो ऐसे आवेदन को सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
If any image other than recent colour photograph or scanned signature of the candidate is uploaded, such application shall be summarily rejected.
- iii. आवश्यक दस्तावेजों को अपलोड किए बिना प्रस्तुत किए गए आवेदनों को अमान्य माना जाएगा।
Applications submitted without uploading the requisite documents will be treated as Invalid.
- iv. अपलोड किए गए दस्तावेजों को केवल साक्षात्कार के दौरान जाँच की जाएगी और केवल लिखित परीक्षा / साक्षात्कार में शामिल होने से चयन के लिए पात्रता नहीं मानी जाएगी।
The documents uploaded will be verified only during Interview and mere admission to appear for Written Test/Interview will not bestow eligibility for selection.

7. आवेदन शुल्क का भुगतान / Payment of Application Fee:

- वैज्ञानिक/इंजीनियर – 'एससी' (पद कोड 01) एवं चिकित्सा अधिकारी – 'एससी' (पद कोड 03) पदों के लिए ₹250/- (दो सौ पचास रुपये मात्र) का अप्रतिदेय आवेदन शुल्क देय है। हालाँकि, प्रारंभ में सभी अभ्यर्थियों को समान रूप से प्रति आवेदन ₹750/- (सात सौ पचास रुपये मात्र) प्रोसेसिंग शुल्क के रूप में जमा करना होगा। पात्र अभ्यर्थियों को निम्नानुसार प्रोसेसिंग शुल्क वापस किया जाएगा।

There is a non-refundable application fee of Rs. 250/- (Rupees Two Hundred and Fifty only) for the post of Scientist/Engineer - 'SC' (Post Code 01) & Medical Officer - 'SC' (Post Code 03). However, initially all candidates have to uniformly pay Rs. 750/- (Rupees Seven Hundred and Fifty only) per application as processing fee. Processing fees will be refunded to eligible candidates as under.

- उन अभ्यर्थियों (महिला, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग, भूतपूर्व सैनिक); जिन्हें आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट प्राप्त है, को ₹750/- की पूरी राशि की वापसी।
Refund in full i.e. Rs 750/- for candidates who are exempted from payment of Application fee (Women, SC/ST/PwBD, Ex-Servicemen).
- अन्य सभी अभ्यर्थियों को ₹500/- की राशि वापस की जाएगी, जो लिखित परीक्षा (पोस्ट कोड 01 के लिए) / साक्षात्कार (पोस्ट कोड 03 के लिए) में सम्मिलित होंगे,।
Rs. 500/- will be refunded to all the other candidates who appear in the written test (for Post Code 01) / interview (for Post Code 03).
- वे अभ्यर्थी, जो चयनित हैं, लेकिन साक्षात्कार (पोस्ट कोड 03 के लिए) में उपस्थित नहीं हो पाते हैं तथा वे अभ्यर्थी, जिनका आवेदन अमान्य/अपूर्ण (पोस्ट कोड 01 एवं 03 के लिए) है, उन्हें प्रोसेसिंग शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।
Processing fees will not be refunded to candidates who are shortlisted but do not appear for interview (for Post Code 03) and candidate whose application is invalid/incomplete (for Post Code 01 & 03).
- अन्य किसी भी परिस्थिति में आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा तथा इस संबंध में किसी भी प्रकार के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
Application fee will not be refunded in any other circumstance and no such requests will be entertained.

आवेदन शुल्क की वापसी मूल भुगतान विधि से ही स्वतः की जाएगी। तथापि, मूल भुगतान विधि में किसी भी विफलता की स्थिति में, अभ्यर्थी द्वारा आवेदन में दिए गए बैंक खाते में शुल्क-वापसी की जाएगी। अतः, प्रोसेसिंग शुल्क की वापसी की प्राप्ति के लिए अभ्यर्थियों द्वारा अपने बैंक खाते के विवरण सही-सही लिखे जाने चाहिए। कृपया ध्यान दें कि यदि कोई अभ्यर्थी लिखित परीक्षा (पोस्ट कोड 01) / साक्षात्कार (पोस्ट कोड 03) में उपस्थित नहीं हो पाता है तो उसकी शुल्क-वापसी पर विचार नहीं किया जाएगा।
By default, refund shall be made to the original payment method only. However, in case of any failure with the original payment method, refund shall be made to the bank account details provided by the candidate in the application. Hence, Bank Account details may be correctly entered for receipt of refund of processing fee. Please note that refund will not be considered if a candidate fails to appear for the written test (Post Code 01) / interview (Post Code 03).

ऑनलाइन आवेदन में आवेदक द्वारा बैंक विवरण की गलत प्रविष्टि करने के कारण आवेदन शुल्क वापस करने में उत्पन्न समस्याओं के लिए यूआरएससी को जिम्मेदार नहीं ठहराया जाएगा।

URSC will not be held responsible for any issues arising in refund of the application fee due to incorrect entry of bank details by the applicant in the online application.

अभ्यर्थियों द्वारा दो/अनेक आवेदन प्रस्तुत करने की स्थिति में, नवीनतम आवेदन, जिसके लिए आवेदन शुल्क के भुगतान की अंतिम तिथि के भीतर 'आवेदन शुल्क' प्राप्त हुआ है; पर ही विचार किया जाएगा। शुल्क-वापसी की पात्रता की स्थिति में; शुल्क वापसी की प्रक्रिया, केवल विचार किए गए आवेदन के लिए ही की जाएगी।

In case of submission of duplicate / multiple applications by candidates, the latest application against which the 'application fee' has been received within the last date for payment of application fee only will be considered. Refund if eligible will also be processed only for the considered application.

- आवेदन शुल्क केवल भारतकोष पोर्टल/पेमेंट गेटवे के जरिए ऑनलाइन मोड से प्राप्त किया जाएगा और भुगतान करने का लिंक ऑनलाइन आवेदन जमा करने पर दिखाई देगा। शुल्क का भुगतान निम्नलिखित में से किसी एक मोड का उपयोग करके किया जा सकता है।

The Application fee will be collected **only through Online mode** via Bharatkosh portal/payment gateway and the link for making the payment will appear on submission of the online application. The fee can be paid using any one of the following modes:

- इंटरनेट बैंकिंग / Internet Banking
- डेबिट कार्ड (डोमेस्टिक) / Debit Cards (Domestic)
- क्रेडिट कार्ड (डोमेस्टिक) / Credit Cards (Domestic)
- यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) / Unified Payment Interface (UPI)

किसी अन्य रूप में आवेदन शुल्क का भुगतान जैसे कि नकद प्रेषण, चेक, ड्राफ्ट, मनी ऑर्डर, आई.पी.ओ. आदि की अनुमति नहीं है (या) भुगतान के किसी अन्य मोड स्वीकार्य नहीं है। आवेदन पत्र में सभी विवरण पूर्ण रूप से भरने के बाद, अभ्यर्थियों को भुगतान करने हेतु BHARATKOSH पेमेंट गेटवे पर पुनः निर्देशित किया जाएगा।

Payment of Application Fee in any other form like cash remittance, cheque, draft, money order, IPO, etc. are not allowed (or) No other mode of payment will be accepted. After completely filling up all the details in the application form, candidates will be redirected to BHARATKOSH payment gateway for making payment.

भुगतान की पुष्टि हो जाने के बाद, अभ्यर्थी को एक पुष्टि संदेश और ई-मेल प्राप्त होगा।

Once the payment is confirmed, the candidate will receive a confirmation message and e-mail.

- आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए लागू सभी सेवा शुल्क आवेदक द्वारा वहन किए जाएँगे।
All Applicable service charges for payment of Application fee shall be borne by the Applicant.
- आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन आवेदन जमा करने के तुरंत बाद **“MAKE PAYMENT”** बटन पर क्लिक करके या ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि, अर्थात् 12.04.2026 तक किसी भी दिन, विज्ञापन पृष्ठ पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से किया जा सकता है। [ऑनलाइन भुगतान करने वाले अभ्यर्थी कृपया ध्यान दें कि यूआरएससी, बेंगलूरु लंबित लेनदेन या लेनदेन विफल के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। अभ्यर्थी अपने बैंक से संपर्क करें और आवेदन शुल्क के सफल भुगतान सुनिश्चित करें। इसरो वेबसाइट पर उपलब्ध “Payment Status” लिंक से ‘सफल भुगतान’ की पुष्टि करना अभ्यर्थियों के लिए अनिवार्य है।]
Application fee can be paid immediately after submitting online application by clicking the **“MAKE PAYMENT”** button or later on any day on or before the **last date for submission of online application, i.e. 12.04.2026** using the link provided in the advertisement page. [Applicants making online payment may kindly note that URSC, Bengaluru shall not be responsible for pending transactions or transaction failures. Applicants may contact their Banks and ensure successful payment of application fee. Ensuring a **‘successful payment’** from **“Payment Status”** link in ISRO’s website is mandatory for the applicants].
- पूरे भुगतान प्रक्रिया के दौरान REFRESH बटन पर क्लिक न करें और न ही BACK बटन दबाएँ, अन्यथा आपका सत्र रद्द हो जाएगा।
Do not click **REFRESH** or click on the **BACK** button during entire payment process else the session will be aborted.
- सफल भुगतान के लिए कृपया पेमेंट गेटवे के अनुदेशों का पालन करें।
Please follow the instructions of the payment gateway for making successful payment.
- अभ्यर्थी अपने सफल भुगतान के 24 घंटे बाद विज्ञापन पृष्ठ पर उपलब्ध **“Payment Status”** लिंक पर जाकर भुगतान की स्थिति जाँच कर सकते हैं तथा रसीद प्रिंट कर सकते हैं। यदि लेनदेन लंबित हो या भुगतान विफल हो जाए, तो अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने बैंक से संपर्क करें और आवेदन शुल्क का सफल भुगतान सुनिश्चित करें।
Applicants can check payment status **after 24 hours of their payment successful** and Print Receipt by visiting **“Payment Status”** link available in advertisement page. **In case of pending transactions or transaction failures applicants are advised to contact their Banks and ensure successful payment of application fee.**

नोट/Note: वैज्ञानिक अभियंता-‘एसडी’ (पद कोड 02) पद के लिए कोई आवेदन शुल्क देय नहीं है।

There is no application fee for the post of Scientist/Engineer - ‘SD’ (Post Code 02).

8. चयन प्रक्रिया / Selection Process:

निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है तथा इसके होने से अभ्यर्थी लिखित परीक्षा हेतु बुलाए जाने का स्वतः पात्र नहीं बन जाता। ऑन-लाइन आवेदन/लाइव रजिस्टर में अभ्यर्थियों/आवेदकों द्वारा दिए गए शैक्षणिक निष्पादन व अन्य मानदंडों के आधार पर प्रारम्भिक छंटनी की जाएगी और केवल प्रारंभिक जाँच में सफल अभ्यर्थियों को ही लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidate eligible to be called for interview. There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters provided by the candidates / applicants in the on-line applications / Live register and only those screened-in candidates will be called for Written Test/Interview.

a) **वैज्ञानिक/अभियंता - 'एससी' के पद के लिए (पद कोड 01)**
For the post of Scientist/Engineer - 'SC' (Post Code 01)

i. लिखित परीक्षा/Written Test:

लिखित परीक्षा केवल बेंगलूरु में आयोजित की जाएगी।
The Written Test will be conducted at Bengaluru only.

लिखित परीक्षा का पैटर्न निम्नलिखित होगा:
 Written Test will be of the following pattern:

वर्ग/Category	विवरण/Description	विवरण/Particulars
भाग-ए / क्षेत्र विषय विशिष्ट भाग Part- A/ Area Discipline Specific Part	अवधि/Duration	90 मिनट/Minutes
	कुल अंक/Total Marks	80 अंक (+1 एवं -1/3 मार्किंग पैटर्न) 80 Marks (+1 and -1/3 pattern of marking)
	प्रश्न का प्रकार/Type of Question	बहु विकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) Multiple Choice Question (MCQ)
	प्रश्नों की संख्या/No. of Questions	80
	पैटर्न/Pattern	कुल प्रश्नों में से 75% प्रश्न विज्ञापन में अधिसूचित मूल विशेषज्ञता/विषय पर आधारित होंगे। शेष 25% प्रश्न संबद्ध क्षेत्रों से होंगे। 75 % of the questions shall be based in the core specialization /discipline notified in the advertisement. 25% shall cover the allied area topics.
भाग-बी/ एप्रिट्यूड/एबिलिटी परीक्षा Part-B/ Aptitude/Ability Test	अवधि/Duration	30 मिनट/Minutes
	कुल अंक/Total Marks	20 अंक (नकारात्मक मार्किंग लागू नहीं है)। 20 Marks (negative marking is not applicable)
	प्रश्न का प्रकार/Type of Question	बहु विकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) Multiple Choice Question (MCQ)
	प्रश्नों की संख्या/No. of Questions	अधिकतम/Maximum 15
	पैटर्न/Pattern	एप्रिट्यूड/एबिलिटी परीक्षा (संख्यात्मक तर्कशक्ति, तार्किक तर्कशक्ति, आरेखात्मक तर्कशक्ति, सारांश तर्कशक्ति एवं निगमनात्मक तर्कशक्ति) Aptitude/Ability Test (Numerical Reasoning, Logical Reasoning, Diagrammatic Reasoning, Abstract Reasoning & Deductive Reasoning)
कुल अंक/Total Marks		100

ii. साक्षात्कार/Interview:

अभ्यर्थियों को साक्षात्कार हेतु पात्र होने के लिए लिखित परीक्षा के भाग-A और भाग-B; प्रत्येक में 50% अंक अनिवार्य रूप से प्राप्त करने होंगे। लिखित परीक्षा में निष्पादन के आधार पर; सामान्यतः 1:5 के अनुपात में न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए चयनित किया जाएगा।

Candidates have to mandatorily score 50% each in Part A & B in the Written Test in order to qualify for the Interview. Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Interview, generally in 1:5 ratio with a minimum of 10 candidates.

अंतिम सूचीबद्धता के दौरान समान अंक (टाई) की स्थिति में, अभ्यर्थियों की पारस्परिक वरीयता निम्नलिखित टाई-ब्रेकिंग मानदंडों के आधार पर, आवश्यकतानुसार क्रमागत रूप से निर्धारित की जाएगी:

In the event of tie during final empanelment, the inter-se merit of candidates will be decided based on the following tie-breakers one after the other on need basis:

- लिखित परीक्षा में प्राप्त अंक
Marks scored in the Written Test;
- पद के लिए अधिसूचित आवश्यक शैक्षणिक अर्हता में प्राप्त अंक।
Marks scored in essential qualification notified for the Post.
- जन्म तिथि के आधार पर अधिक आयु वाले अभ्यर्थियों को उच्च वरीयता
Date of Birth, with older candidates placed higher

iii. अर्हता मानदंड/Qualifying Criteria:

लिखित परीक्षा Written Test	साक्षात्कार Interview	अर्हता मानदंड Qualifying Criteria
भाग-A एवं भाग-B, प्रत्येक में 50% 50% each in Part A & B	50/100 अंक/Marks	कुल/Aggregate 60%

b) वैज्ञानिक अभियंता-‘एसडी’ (पद कोड 02) के लिए
For the post of Scientist/Engineer - ‘SD’ (Post Code 02)

इसरो लाइव रजिस्टर पोर्टल पर किए गए ऑनलाइन आवेदन के आधार पर साक्षात्कार हेतु अभ्यर्थियों को चयनित करने के लिए प्रारंभिक छंटनी की जाएगी। कृपया ध्यान दें कि निर्धारित योग्यता केवल न्यूनतम आवश्यकता है और इससे अभ्यर्थी स्वतः साक्षात्कार / चयन के लिए पात्र नहीं होंगे। अंतिम चयन केवल साक्षात्कार में अभ्यर्थियों के निष्पादन के आधार पर होगा।

Based on the online application made in ISRO Live Register portal, initial screening will be conducted for shortlisting the candidates for interview. Please note that the qualification prescribed is the minimum requirement and the same does not automatically make candidates eligible for interview / selection. The final selection will be based on performance of candidates in the interview only.

c) चिकित्सा अधिकारी -‘एससी’ पद (पद कोड 03) के लिए
For the post of Medical Officer - ‘SC’ (Post Code 03)

ऑनलाइन आवेदन में अभ्यर्थियों/आवेदकों द्वारा प्रदान की गई शैक्षणिक उपलब्धियों तथा अन्य मानदंडों के आधार पर प्रारंभिक छंटनी की जाएगी और केवल चयनित अभ्यर्थियों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters provided by the candidates / applicants in the on-line applications and only those screened-in candidates will be called for interview.

नोट/Note: चिकित्सा अधिकारी पद के लिए, आवश्यकता पड़ने पर केवल शॉर्टलिस्टिंग के उद्देश्य से लिखित परीक्षा आयोजित की जा सकती है। अंतिम चयन केवल साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के आधार पर किया जाएगा।

For the post of Medical Officer, a Written Test purely for short-listing purpose may be conducted on need basis. The final selection will be based on marks scored in the Interview only.

9. सामान्य शर्तें / General Conditions:

- केवल भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते हैं।
Only Indian Nationals need to apply.
- केवल ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से प्राप्त आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। भौतिक आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। आगे आवेदकों के साथ सभी संप्रेषण केवल ई-मेल/इसरो वेबसाइट के माध्यम से किए जाएंगे। अतः आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे नियमित रूप से अपने ई-मेल देखते रहें और समय-समय पर इसरो वेबसाइट देखते रहें। तकनीकी या अन्य किन्हीं कारणों से ई-मेल अथवा कोई अन्य सूचना अभ्यर्थी को प्राप्त न होने के लिए इसरो/यूआरएससी उत्तरदायी नहीं होगा।

Applications received through the on-line portal will only be entertained. Physical applications will not be entertained. All further communications will be made to the applicants through e-mail / ISRO website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail regularly and visit the ISRO website from time to time. ISRO/URSC will not be responsible for non-receipt of intimation regarding e-mail or / any communication due to technical or whatsoever reasons to the candidates.

- c. पद अस्थायी हैं, परंतु इनके अनिश्चित काल तक बने रहने की संभावना है।
The posts are temporary, but likely to continue indefinitely.
- d. ऊपर दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है एवं वास्तविक आवश्यकताओं के आधार पर बदल सकती है।
The number of vacancies indicated above is provisional and may vary depending on the actual requirements.
- e. नियुक्त व्यक्ति, आवश्यकता पड़ने पर भारत में कहीं भी स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्र/यूनिट में तैनात किए जा सकते हैं। इसरो के केंद्र/यूनिटों के विवरण हेतु, कृपया www.isro.gov.in को देखें।
The appointees are liable to be posted in any of the Centre / Units of the Indian Space Research Organization / Department of Space situated anywhere in India, as and when required. For details of ISRO Centre / Units, please visit www.isro.gov.in.
- f. इसरो; यदि वांछनीय हो; तो सभी पदों/रिक्तियों या उनमें से किन्हीं पदों/रिक्तियों को न भरने का अधिकार रखता है।
ISRO reserves the right either to not fill up all or any of the posts / vacancies, if so desires.
- g. **मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षण (ओ.डी.एल.) के ज़रिए व्यावसायिक पाठ्यक्रम पूरा करने वाले अभ्यर्थी विज्ञापित पदों के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।**
Candidates pursued Professional course through Open and Distance Learning (ODL) are not eligible to apply for recruitment to the advertised posts.
- h. यदि अभ्यर्थी आवेदन की प्राप्ति के अंतिम दिनांक के समय विज्ञापन में दी गई पात्रता/शर्तों को पूरा नहीं करते हैं तो, लिखित परीक्षा/साक्षात्कार से पूर्व या लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के दौरान या लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के पश्चात् जाँच-पड़ताल के किसी भी चरण में जब भी विसंगति देखी जाएगी; उनकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर रद्द कर दी जाएगी।
If a candidate does not fulfill the eligibility/conditions given in the advertisement at the time of last date of receipt of application, his / her candidature will be cancelled summarily at any stage on scrutiny whenever the discrepancy is noticed i.e. before, during or after Written Test/Interview.
- i. साक्षात्कार के लिए चयनित बाहरी अभ्यर्थियों को ऑन-लाइन आवेदन में दिए गए पते से साक्षात्कार स्थल तक निकटतम मार्ग से आने-जाने हेतु द्वितीय श्रेणी या शयन रेल भाड़े या अवातानुकूलित बस भाड़े या वास्तविक भाड़े; जो भी कम हो, का भुगतान यात्रा का प्रमाण प्रस्तुत करने पर किया जाएगा; चाहे यात्रा रेल, बस या हवाई जहाज किसी भी साधन से की गई हो। यदि कोई अभ्यर्थी रेल, बस या हवाई जहाज द्वारा उच्चतर श्रेणी में यात्रा करता है, तो उसे केवल न्यूनतम दूरी का द्वितीय श्रेणी रेल किराया (आरक्षण/स्लीपर शुल्क को छोड़कर) ही दिया जाएगा। **(उन अभ्यर्थियों, जिन्हें दस्तावेज़ों की सफल जाँच के बाद साक्षात्कार के लिए बुलाया जाता है; को ही निर्धारित यात्रा भत्ते का भुगतान किया जाएगा।) लिखित परीक्षा (पोस्ट कोड 01) में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों के लिए यात्रा भत्ता (TA) लागू नहीं है।**
Outstation candidates short listed for Interview will be paid to and fro Second Class or Sleeper Railway fare by the shortest distance from the address given in the on-line application to the place of interview or non-A/c Bus fare or actual fare whichever is less on production of proof of journey, irrespective of the mode of journey performed by the candidate viz., Rail, Bus, Air, etc. If a candidate travels in a higher class of accommodation, by train, by bus or by Air, only second class train fare by the shortest distance excluding reservation / sleeper charges will be paid. **(The candidates who are allowed for Interview after the successful document verification will alone be paid eligible Travelling Allowance). TA is not applicable for candidates appearing in the Written Test (Post Code 01).**
- j. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अभ्यर्थियों को प्रश्नों के उत्तर हिंदी में देने का भी विकल्प उपलब्ध होगा।
Candidates called for Interview will have the option to answer the questions in Hindi also.
- k. भूतपूर्व सैनिकों को साक्षात्कार के समय, भूतपूर्व-सेवा स्थिति दर्शाते हुए सेवा-मुक्ति प्रमाणपत्र की प्रति प्रस्तुत करनी होगी।
Ex-servicemen have to submit a copy of the Discharge Certificate duly indicating the Ex-service status at the time of Interview.
- l. यदि अभ्यर्थियों के पास निर्धारित न्यूनतम अर्हता एवं/अथवा अनुभव के साथ-साथ उच्चतर अर्हता एवं/अथवा अतिरिक्त अनुभव है, तो उन्हें उन पदों के लिए साक्षात्कार हेतु बुलाया जा सकता है, जिनके लिए उन्होंने आवेदन किया है; परंतु उच्चतर अर्हता एवं/या अनुभव; विज्ञापन के अनुसार पर्याप्त रूप से योग्य अन्य अभ्यर्थियों से वरीयता नहीं प्रदान करेगा। चयनित अभ्यर्थियों को मात्र विज्ञापित ग्रेड/पद ही प्रदान किया जाएगा।
If candidates possess higher qualification and /or experience in addition to those prescribed as minimum, they may be called for Interview for the post for which they have applied, but the higher qualification and / or

experience shall not give the candidate any edge over other candidates adequately qualified as per the advertisement. The selected candidates shall be offered only the advertised grade / post.

- m. केवल संबंधित परीक्षाओं में उत्तीर्ण अभ्यर्थी ही आवेदन करने हेतु पात्र हैं। अंतिम परिणाम की प्रतीक्षा करने वाले विद्यार्थी आवेदन न करें।

The candidates who have passed out in the relevant examinations only are eligible to apply. Students waiting for final result need not apply.

- n. अधिसूचित पदों के कर्तव्यों में सामान्य कार्यों के निर्वहन के साथ-साथ रात-दिन (राउंड-द-क्लॉक) शिफ्ट/आपातकालीन कर्तव्यों के निर्वहन भी शामिल हैं।

The duties of notified posts include attending to general duties as well as shift/emergency duties on round-the clock basis.

- o. लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के स्थान/तिथि या संपर्क के लिए ई-मेल आई डी/मोबाइल संख्या में परिवर्तन हेतु किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

Any request for change of place/date of Written Test/Interview or e-mail id/mobile number for communication will **NOT** be entertained.

- p. बायोमेट्रिक सत्यापन के लिए फोटो, अंगूठे के निशान तथा आईरिस स्कैन को डिजिटल प्रारूप में कैप्चर करने हेतु; अभ्यर्थियों को (पोस्ट कोड 01 हेतु) विभिन्न चरणों में बायोमेट्रिक सत्यापन के लिए तैयार रहना होगा। अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करेंगे कि प्रत्येक चरण में उनके अंगूठे का सही निशान एवं आईरिस स्कैन कैप्चर हो, क्योंकि किसी भी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर उनकी उम्मीदवारी निरस्त कर दी जाएगी। तदनुसार, अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे उन दिशानिर्देशों का पालन करें, जो बुलावा-पत्र में प्रदान किए जाएंगे।

Candidates should be willing to undergo biometric verification (for Post Code 01) at various stages to capture photo and thumb impression and IRIS Scan in digital format for biometric verification. Candidate shall ensure that his/ her correct thumb impression and IRIS Scan is captured at various stages as any inconsistency will lead to rejection of his/her candidature. Accordingly, candidates are advised to follow the guidelines that shall be provided in the call letter.

- q. पी.डब्ल्यू.बी.डी. अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के समय दिव्यांगजन अधिकार (संशोधन) नियम, 2024 के अनुसार संलग्नक-I (एकल दिव्यांगता की स्थिति में) एवं संलग्नक-II (एक से अधिक दिव्यांगताओं की स्थिति में) में दिए गए निर्धारित प्रपत्र में मूल दिव्यांगता प्रमाणपत्र या विशिष्ट दिव्यांगता पहचान पत्र (यूडीआईडी) प्रस्तुत करना होगा। कम से कम 40% या उससे अधिक दिव्यांगता से प्रभावित व्यक्ति ही पी.डब्ल्यू.बी.डी. के अंतर्गत निम्नानुसार विशिष्ट दिव्यांगता पहचान पत्र (यूडीआईडी) को प्रस्तुत करने पर स्वीकार्य लाभ या आरक्षण एवं अन्य छूट प्राप्त करने के पात्र होंगे:

Candidates belonging to PwBD should either produce the original Disability Certificate in the prescribed format as given in Annexure-I (in case of Single Disability) and Annexure-II (in case of Multiple Disabilities) or Unique Disability Identification (UDID) Card as per Rule 18 of Rights of Persons with Disabilities (Amendment) Rules, 2024 at the time of Written Test & Interview. Persons suffering from not less than 40% of relevant disabilities shall alone be eligible for benefits and reservation or other relaxation as permissible under PwBD on production of the following UDID card:

- पीला बैंड कार्ड (जब किसी दिव्यांग व्यक्ति की दिव्यांगता का प्रतिशत चालीस प्रतिशत या उससे अधिक लेकिन अस्सी प्रतिशत से कम हो)।
Yellow Band Card (When the disability percentage of a Person with Disability is forty percent or above but below eighty percent).
- नीला बैंड कार्ड (जब किसी दिव्यांग व्यक्ति की दिव्यांगता का प्रतिशत अस्सी प्रतिशत या उससे अधिक हो)।
Blue Band Card (When the disability percentage of a Person with Disability is eighty percent or above).

दिव्यांगता की परिभाषाएँ "दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016" की अनुसूची में निर्दिष्ट तथा समय-समय पर किए गए संशोधनों के अनुसार होंगी।

The definitions of Disabilities shall be as specified in the Schedule to the "Rights of Persons with Disabilities Act, 2016" and as amended from time to time.

अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के समय (यदि वे स्क्राइब/प्रतिपूरक समय का विकल्प लेते हैं) शारीरिक अक्षमता संबंधी प्रमाणपत्र संलग्नक-III एवं घोषणा-पत्र संलग्नक-IV में दिए गए निर्धारित प्रपत्र में दिव्यांगता का प्रतिशत स्पष्ट रूप से दर्शाते हुए प्रस्तुत करना होगा

Candidates shall produce physical limitation certificate and undertaking as given in Annexure-III and Annexure-IV respectively at the time of Written Test (if opting for scribe / compensation time) clearly indicating the percentage of disability.

स्क्राइब का उपयोग करने वाले मानक दिव्यांगता से प्रभावित अभ्यर्थियों के लिए दिशा-निर्देश:
Guidelines for Persons with Benchmark Disabilities Using a Scribe:

मानक दिव्यांगता से प्रभावित ऐसे अभ्यर्थी, जिनकी लेखन गति किसी भी कारणवश स्थायी तौर पर प्रतिकूल रूप से प्रभावित है, लिखित परीक्षा के दौरान अपने स्वयं के खर्च पर स्क्राइब का उपयोग कर सकते हैं, बशर्ते नीचे उल्लिखित बिंदु "ii", "iii" एवं "vi" में निर्धारित शर्तों का पालन किया जाए। ऐसे सभी मामलों में, जहाँ स्क्राइब का उपयोग किया जाता है, निम्नलिखित नियम लागू होंगे:

Candidates with Benchmark Disabilities whose writing speed is adversely affected permanently for any reason can use their own scribe at their cost during the Written Test, subject to limits as in "ii"; "iii"; and "vi" below. In all such cases where a scribe is used, the following rules will apply:

- i. अभ्यर्थी को अपने स्क्राइब का प्रबंध स्वयं के खर्च पर करना होगा।
The Candidate will have to arrange his/her own scribe at his /her own cost.
 - ii. स्क्राइब किसी भी शैक्षणिक विधा से हो सकता है। स्क्राइब की शैक्षणिक योग्यता संबंधित पद के लिए निर्धारित अनिवार्य योग्यता से एक स्तर कम होनी चाहिए।
The scribe may be from any academic stream. The qualification of the scribe should be one step below the essential qualification as prescribed for the post.
 - iii. किसी एक अभ्यर्थी के लिए स्क्राइब का कार्य कर करने वाला व्यक्ति अन्य अभ्यर्थी के लिए स्क्राइब का कार्य नहीं कर सकता है।
A person acting as a scribe for one candidate cannot be a scribe for another candidate.
 - iv. अभ्यर्थी को यह पुष्टि करते हुए एक उपयुक्त घोषणा-पत्र प्रस्तुत करना होगा कि उसका स्क्राइब उपर्युक्त सभी निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करता है। यदि बाद में यह पाया जाता है कि स्क्राइब ने किसी भी निर्धारित पात्रता मानदंड को पूरा नहीं किया है या किन्हीं महत्वपूर्ण तथ्यों को छुपाया है, तो लिखित परीक्षा के परिणाम की परवाह किए बिना अभ्यर्थी की उम्मीदवारी स्वतः निरस्त हो जाएगी।
The candidate will have to give a suitable undertaking confirming that his / her scribe fulfils all the stipulated eligibility criteria mentioned above. In case it later transpires that he/she did not fulfil any laid down eligibility criteria or suppressed material facts, the candidature of the applicant will stand cancelled, irrespective of the result of the Written Test.
 - v. केवल वे अभ्यर्थी, जो निर्धारित प्रारूप में प्रतिपूरक समय हेतु प्रमाणपत्र प्रस्तुत करते हैं, 20 मिनट प्रति घंटा की दर से प्रतिपूरक समय प्राप्त करने के पात्र होंगे, यदि वे इसका उपयोग करना चाहते हैं।
Candidates who submit certificate for compensatory time as per prescribed format shall only be eligible for grant of Compensation time @ 20 minutes/ hour, if he/she is willing to utilize.
 - vi. परीक्षा के दौरान किसी भी समय यदि यह पाया जाता है कि स्क्राइब स्वतंत्र रूप से प्रश्न का उत्तर दे रहा है, तो अभ्यर्थी की उम्मीदवारी निरस्त कर दी जाएगी। यदि परीक्षा के उपरांत निरीक्षक/पर्यवेक्षक/पर्यवेक्षण अधिकारी द्वारा यह रिपोर्ट की जाती है कि अभ्यर्थी/स्क्राइब ने किसी प्रकार के कदाचार का सहारा लिया है, तो स्क्राइब का सहारा लेने वाले ऐसे अभ्यर्थियों की उम्मीदवारी भी निरस्त कर दी जाएगी।
During the examination, at any stage, if it is found that scribe is independently answering the question, the candidate's candidature will be cancelled. The candidature of such candidates using the services of a scribe will also be cancelled if it is reported after the examination by the invigilator / supervisor / observer that the candidate / scribe has resorted to any such malpractices.
- r. किसी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। तथापि, किसी भी स्पष्टीकरण के मामले में, अभ्यर्थी अपना मेल rmt@ursc.gov.in को भेज सकते हैं।
No interim correspondence will be entertained. However, in case of any clarification, candidates may send their mail to rmt@ursc.gov.in.
- s. यूआरएससी/इसरो में रोजगार प्राप्त करने हेतु किसी भी प्रकार का पक्ष-प्रचार करने पर आवेदक की उम्मीदवारी को अपात्र ठहराया जाएगा।
CANVASSING IN ANY FORM FOR SECURING EMPLOYMENT IN URSC / ISRO WILL RESULT IN DISQUALIFICATION OF THE CANDIDATURE OF THE APPLICANT.
- t. आयु की गणना, शैक्षणिक अर्हता प्राप्ति आदि जैसे सभी प्रयोजनों के लिए 12.04.2026 (ऑनलाइन आवेदनों की प्राप्ति हेतु अंतिम तिथि) निर्दिष्ट तिथि होगी।
12.04.2026 (LAST DATE FOR RECEIPT OF ON-LINE APPLICATIONS) will be the cut-off date for all purposes like computation of age, acquiring of qualification, etc.
- u. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करेंगे कि वे पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं और आवश्यकताओं का अनुपालन करते हैं और सभी प्रकार से आवेदन एवं विज्ञापन में निहित अनुदेशों का अनुपालन करते हैं। अतः अभ्यर्थियों से सावधानीपूर्वक विज्ञापन पढ़ने और दिए गए अनुदेशों के अनुसार ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र भरने और प्रस्तुत करने का अनुरोध किया जाता है।

It is for the candidate to ensure that he / she fulfils the eligibility criteria and comply with the requirements and adheres to the instructions contained in this advertisement as well as in the application form in all respects. Candidates are therefore, urged to carefully read the advertisement and fill in the on-line application form and submit the same as per the instructions given in this regard.

- v. आवेदक की पूरी जानकारी, फोटो इत्यादि के बिना प्रस्तुत आवेदन सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा । Applications submitted without complete information, photo of the applicant, etc. will summarily be rejected.
- w. यदि हिंदी रूपांतरण के निर्वचन के कारण कोई अस्पष्टता/विवाद उत्पन्न होता है, तो अंग्रेजी रूपांतरण में उल्लिखित विषय-वस्तु को अंतिम माना जाएगा ।
In case of any ambiguity / dispute arises on account of interpretation of Hindi version, contents enumerated in English version shall finally prevail.

भर्ती संबंधी नवीनतम जानकारियों के लिए कृपया हमारी वेबसाइट www.isro.gov.in / www.ursc.gov.in देखें
PLEASE VISIT OUR WEBSITE AT www.isro.gov.in / www.ursc.gov.in FOR LATEST UPDATES ON RECRUITMENT

ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख 12.04.2026 है
LAST DATE FOR RECEIPT OF ON-LINE APPLICATIONS IS 12.04.2026

इसरो में सेवा आरंभ करें एवं जीवन वृत्ति को सँवारें, प्रतिभाशाली वैज्ञानिक एवं तकनीकी समुदाय के साथ अपना ज्ञान साझा करें और राष्ट्र के विकास में सहयोग करें
JOIN ISRO AND SHAPE-UP YOUR CAREER
SHARE YOUR KNOWLEDGE WITH TALENTED SCIENTIFIC AND TECHNICAL COMMUNITY
AND SUPPORT NATIONAL DEVELOPMENT

“सरकार ऐसे कार्यबल के लिए प्रयासरत है जो लिंग की समानता को प्रतिबिम्बित करता है और इसलिए महिला और ट्रांसजेंडर अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रेरित किया जाता है।
Government strives to have a workforce which reflects gender balance and hence women & transgender candidates are encouraged to apply”

Form-V
Disability Certificate

(in case of Single Disability)

[See rule 18(1) of Rights of Persons with Disabilities (Amendment) Rules, 2024]
(Name and Address of the Medical Authority issuing the Certificate)

Recent passport size photograph (showing face only) of the person with disability

Certificate/UDID No.

Date of Issue:

This is to certify that I/we have carefully examined <Name of the Applicant>, Son/Daughter/Care of <name of father/mother/guardian>, Date of Birth (DD/MM/YYYY), Gender<Male/Female/Transgender>, Registration No. <UDID Enrolment No.> Resident of <address of PwD> whose photograph is affixed above, and I am/we are satisfied that:

(A) He/She is a case of (Any one of the following disabilities):

- i. Locomotor Disability
- ii. Muscular Dystrophy
- iii. Leprosy cured
- iv. Dwarfism
- v. Cerebral Palsy
- vi. Acid Attack Victim
- vii. Low Vision
- viii. Blindness
- ix. Hearing Impairment
- x. Speech and Language Disability
- xi. Intellectual Disability
- xii. Specific Learning Disabilities
- xiii. Autism Spectrum Disorder
- xiv. Mental Illness
- xv. Chronic Neurological Conditions
- xvi. Multiple Sclerosis
- xvii. Parkinson's Disease
- xviii. Haemophilia
- xix. Thalassemia
- xx. Sickle Cell Disease

(B) Name of the body part:

(C) The diagnosis in his/her case is _____

(D) He/She has _____ % (in figure) _____ percent (in words) disability and the nature of certificate is {permanent/temporary and valid till (DD/MM/YYYY)} as per the guidelines for the purpose of assessing the extent of specified disability in a person included under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 notified by Government of India vide <notification no.> dated (DD/MM/YYYY).

Signature/Thumb impression of the Person with Disability:

Signature of notified Medical Authority Member(s):

Signature

Name and Address of the Medical Authority Issuing the Certificate

Form-VI
Disability Certificate

(in case of Multiple Disabilities)

[See rule 18(1) of Rights of Persons with Disabilities (Amendment) Rules, 2024]

(Name and Address of the Medical Authority issuing the Certificate)

Recent passport size photograph (showing face only) of the person with disability

Certificate/UDID No.

Date of Issue:

This is to certify that we have carefully examined <Name of the Applicant>, Son/Daughter/Care of <write name of father/mother/guardian>, Date of Birth (DD/MM/YYYY), Gender<Male/Female/Transgender>, Registration No. <UDID Enrolment No.> resident of <address of PwD> whose photograph is affixed above, and we are satisfied that:

- (A) He/She is a case of Multiple Disabilities, His/Her extent of physical impairments/ disabilities have been evaluated as per the guidelines for the purpose of assessing the extent of specified disability in a person included under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 notified by Government of India vide <Notification No.> dated (DD/MM/YYYY) for disabilities below:

S No.	Disability	Name of Affected body part	Diagnosis	Disability Percentage
1	Locomotor Disability			
2	Muscular Dystrophy			
3	Leprosy Cured			
4	Dwarfism			
5	Cerebral Palsy			
6	Acid Attack Victim			
7	Low Vision			
8	Blindness			
9	Hearing Impairment			
10	Speech and Language Disability			
11	Intellectual Disability			
12	Specific Learning Disabilities			
13	Autism Spectrum Disorder			
14	Mental Illness			
15	Chronic Neurological Conditions			
16	Multiple Sclerosis			
17	Parkinson's Disease			
18	Hemophilia			
19	Thalassemia			
20	Sickle Cell Disease			

(Note: Only the disabilities diagnosed will be listed)

- (B) He/She has _____ % (in figure) _____ percent (in words) overall disability and the nature of certificate is {permanent/temporary and valid till (DD/MM/YYYY)}

Signature/Thumb impression of the Person with Disability

Signature of notified Medical Authority Members:

Signature

Name and Address of the Medical Authority Issuing the Certificate

Certificate regarding physical limitation in an examinee to write

This is to certify that, I have examined Mr/Ms/Mrs (name of the candidate with disability), a person with (nature and percentage of disability as mentioned in the certificate of disability), S/o/D/o....., a resident of (village/district/state) and to state that he/she has physical limitation which hampers his/her writing capabilities owing to his/her disability.

Signature

Chief Medical Officer/Civil Surgeon/Medical Superintendent of a Government health care institution

Name & Designation

Name of Government Hospital/Health Care Centre with Seal

Place:

Date:

Note:

Certificate should be given by a specialist of the relevant stream/disability (eg. visual impairment-ophthalmologist, locomotor disability-orthopaedic specialist/PMR)

Letter of Undertaking for using own Scribe

I....., a candidate with (name of the disability) appearing for the (name of the examination) bearing Roll No., at (name of the centre) in the District (name of the State). My qualification is

I do hereby state that (name of the scribe) will provide the service of scribe /reader/lab assistant for the undersigned for taking the aforesaid examination.

I do hereby undertake that his qualification is In case, subsequently it is found that his qualification is not as declared by the undersigned and is beyond my qualification, I shall forfeit my right to the post and claims relating thereto.

(Signature of the candidate with Disability)

Place:

Date: